COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº _______DE 2021
(Do Sr. OTAVIO LEITE)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  na  Câmara  dos  Deputados,  em
realização híbrida  (presencial/virtual),  com o
sistema  informatizado  on-line  via  internet,
para debater a importância da qualificação e
formação profissional do cuidador.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de  Audiência  Pública  na Câmara dos Deputados,  em realização
híbrida  (presencial/virtual),  com o sistema informatizado on-line  via  internet,
para debater a importância da qualificação e formação profissional do cuidador,
com os convidados relacionados abaixo:

1. UnATI/UERJ, Profª Sandra Rabello;

2. Fundação Oswaldo Cruz-Fiocruz – Prof. Daniel Groisman;

3. Ativista+60, Gerontóloga Reyna Lohnann;

4. APAZ- Associação de Parentes e Amigos de Pessoas com
Alzheimer, Doenças Similares e Idosos Dependentes, Maria
Aparecida Guimarães, apoio@apaz.org.br e
cidaguima@gmail.com;

5. ACIERJ- Associação dos Cuidadores da Pessoa Idosa, da Saúde
Mental  e  com  Deficiência  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro  –
Presidenta:  Ana  Gilda  Soares  dos  Santos  –  E-mail:
acierj@gmail.com;

6. Representante da Secretaria de Trabalho;

7. Representante da Cruz Vermelha; e

8. Representante do SENAC.

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

15
96

78
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215967899100

mailto:apoio@apaz.org.br
mailto:acierj@gmail.com
mailto:cidaguima@gmail.com

A profissão de cuidador de pessoas está em constante crescimento no

Brasil. Os familiares dos idosos, das pessoas com deficiência, doenças raras e

pessoas com diversas patologias buscam nesses profissionais o atendimento e

cuidado de qualidade que seus entes necessitam.

Para  que  a  atividade  de  cuidador  seja  exercida  com  segurança  e

qualidade, se faz necessário que o profissional seja capacitado, que tenha uma

formação e qualificação que atenda às necessidades daqueles que estarão sob

seus cuidados. Por isso o cuidador precisa estar preparado para lidar, não só

com as atividades diárias, mas também levar em conta a situação de saúde a

qual a pessoa sob seus cuidados se encontra.

Vários debates acontecem sobre a importância da regulamentação da

profissão, sendo importante o debate acerca da formação e qualificação do

cuidador, para que a sociedade aproprie dos conhecimentos sobre a atividade

que envolve o cuidado de seus entes queridos e mais fragilizados.

Considerando a situação apresentada, solicito o apoio dos nobres pares
para  aprovarmos  o  presente  requerimento  para  realização  de  audiência
pública.

Sala da Comissão, ____ de julho de 2021.

OTAVIO LEITE
Deputado Federal

PSDB/RJ
*C

D2
15

96
78
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215967899100